
 

 

 

 

PORTARIA N.º 1.240, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

  

 

Nomeia membros para o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação – 

CACS-FUNDEB.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53, da Lei Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º Nomear, os senhores, abaixo relacionados, para fazerem parte do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS – FUNDEB, instituído através da Lei Municipal n.° 8.730, de 17 de março de 2021, de 

acordo com as informações constantes no Memorando n.° 487/2023 – SEMED, como segue: 

 

 

I. Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública 
 

Titular: Joseane Freiberg Gil  

(Em substituição a Claudine de Assis Mohr)  

 

 

II. Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública 
 

Suplente: Maria Vilani Severo 

(Em substituição a Claudiane Boeira Davila)    

 

 

III. Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME   
 

Titular: Monalisa Borges Gil 

(Em substituição a Afra Tanajara da Silva Soares)   

 

 

 



 

 

 

Santo Antônio da Patrulha, 03 de maio de 2023.                     

 

 

 

 

Rodrigo Gomes Massulo          

Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se 

 

 

 

Cléia Juçara Airoldi  

Secretária da Administração e Finanças     

 

 




		2023-05-04T11:38:01-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049


		2023-05-04T11:38:17-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049


		2023-05-04T13:18:20-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045


		2023-05-04T13:18:40-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045




